
หน้า   ๓๕ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนที่   ๘๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   กันยายน   ๒๕๕๕ 
 

  
 

 
 

  
  
 

 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๙๑  (พ.ศ.  ๒๕๕๕) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็น
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ให้ยกเลิกความใน  (๕๐)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตาม 
ความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๑๕   
(พ.ศ.  ๒๕๔๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๕๐)  ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือ
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอน
กิจการทั้งหมด  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะซ่ึงตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน  และการโอนหุ้นที่ได้กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากัน
หรือการโอนกิจการทั้งหมด” 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่การกําหนดให้ผลประโยชน์ที่ได้จากการ
ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ 
ยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ตามข้อ  ๒  (๕๐)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๑๕ 
(พ.ศ.  ๒๕๔๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ยังไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ 
ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทยที่กําหนดไว้  ซึ่งมุ่งหมายจะส่งเสริมและสนับสนุนบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 
ให้มีการปรับโครงสร้างกจิการ  ด้วยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันโดยวิธีโอนหุ้นเพื่อแลกกบัหุน้
ในบริษัทใหม่ที่ต้ังข้ึนหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ  อันจะทําให้บริษัทใหม่ที่ต้ังข้ึนหรือบริษัทที่รับโอนกิจการธุรกิจ
สามารถประกอบการได้อย่างต่อเน่ือง  เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการดําเนินการตามวัตถุประสงค์ของ
แผนพัฒนาตลาดทุนไทย  สมควรแก้ไขเพิ่มเติมการกําหนดในเรื่องดังกล่าว  เพื่อกําหนดให้ผลประโยชน์ที่ผู้มีเงินได้ 
ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทเฉพาะในกรณีเช่นว่าน้ี  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนํามารวมคํานวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


